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1 Úvod

Téma své bakalářské práce spolupráce všeobecné sestry a sanitáře mi bylo

nabídnuto a mně osobně přišlo zajímavé, protože se převážně výzkumy a studie

zaměřují na vztah mezi sestrou a lékařem, a tedy prostor věnovaný vztahu sestry

a sanitáře je skromný. Výzkum jsem prováděla na Neurochirurgické

a neuroonkologické klinice v Ústřední vojenské nemocnici. Na této klinice

momentálně pracuji jako ošetřovatelka. Jako formu výzkumu jsem zvolila

autoetnografii, což je sociální výzkum, kterého je daný jedinec součástí. Ten pouze

nepozoruje vztahy, zvyky nebo modely chování v dané skupině, on se jich sám

účastní za účelem jejich porozumění. Tento způsob výzkumu není velmi častý a už

vůbec ne ve zdravotnictví, což bylo také jedním z důvodů výběru tohoto tématu.

Velice mě tato metoda výzkumu zaujala, protože mi přišlo zajímavé ji uplatnit

v ošetřovatelským týmu, který je pacientovi během hospitalizace nejbližší, protože

je s ním po celou dobu na oddělení. Velmi často vidíme, že vztahy zaměstnanců na

pracovišti ovlivňují celkový výsledek práce. U nás ve zdravotnictví je to ještě víc

důležité, protože následné neshody a nepříjemnou atmosféru vevnitř

ošetřovatelského týmu odnese pacient, který je v tom úplně nevinně a nemá

možnost to nijak ovlivnit. Za další důvod výběru tématu považuji možnost během

praxí při studiu pozorovat vztahy na pracovišti. Ne vždy se poštěstí, že máme

všechny směny se svými mentorkami, a tak se i dostaneme do jiné skupiny

a slyšíme, co so o sobě povídají za zády. Jeden lékař se mě zeptal, proč nechci

pracovat v jedné nemocnici. Odpověděla jsem, že nemám zájem, protože vím, jak

se mezi sebou chovají a nespolupracují na tom daném oddělení a kvůli tomu mě

žádné oddělení nepřesvědčilo, že bych tam měla jít pracovat. Dobré vztahy uvnitř

týmu jsou někdy mnohem větším lákadlem než finanční ohodnocení. Často se

v našem povolání setkáváme se syndromem vyhoření, který často bývá důsledkem

špatné spolupráce a nehezkých vztahů na pracovišti.

Jelikož mám vystudované gymnázium, začínala jsem ve zdravotnictví při

bakalářském studiu úplně od nuly. Po úspěšném ukončení prvního ročníku oboru

všeobecná sestra jsem získala odbornou způsobilost a mohla jsem nastoupit do

zdravotnického zařízení. Rozhodla jsem, že toho využiji a k prezenčnímu studiu
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jsem si hledala částečný úvazek jako sanitář. Toto rozhodnutí jsem učinila proto, že

jsem neměla oproti spolužačkám ze střední zdravotnické školy žádné zkušenosti

kromě praxí ze školy a chtěla jsem si vyzkoušet práci sanitáře, který pracuje pod

všeobecnou sestrou, kterou se snad brzy stanu. Jsem toho názoru, že člověk, který

vede lidi by měl znát jejich práci, a nejen teoreticky poznat, co to doopravdy obnáší.

Díky tomu vznikne i lepší spolupráce a komunikace mezi nimi. Chtěla jsem

pracovat v Ústřední vojenské nemocnici, kam jsem poslala svůj životopis a staniční

sestra z neurochirurgické kliniky u oddělení B si mě vybrala. Za co jsem jí velice

vděčná, protože mi byla ochotná dát možnost skloubit práci a školu dohromady.
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2 Teoretická část

2.1 Týmová práce

Tým je malá pracovní skupina dvou a více jedinců, která je členěna podle funkcí,

má společné stanovení cíle, intenzivní vzájemné vztahy, výrazný kolektivní duch

a panuje silná soudržnost mezi členy týmu. Úspěšný tým poznáme podle toho, jestli

dosahuje svých cílů, má společnou motivaci, všichni členové týmu mají zdravé

sebevědomí, kritické situace jsou zvládány dobře, jsou otevření a připravení hovořit

o svých pocitech nebo reagují vstřícně na nápady ostatních členů a rozvíjejí je ve

prospěch týmu, úspěšně překonávají neúspěchy, poučí se z nich. (Svobodník 2009)

Potenciál týmu není pouhým součtem ambicí jednotlivců. Jednotliví členové

týmu pojí určité vazby, vzájemně se ovlivňují, slabší jednotlivce doplňují silnější

členové, což nazýváme jako synergický efekt. Tento efekt můžeme pozorovat až

v kooperativní skupině lidí, která už něco zažila a ví, jak se v určitých situacích

zachovat, protože už dosáhli prvních společných cílů. Lze očekávat, že

v prvních stádiích tvorby týmu může být efektivita práce dokonce nižší než souhrn

práce jednotlivých členů. Je to důsledek toho, kdy se jednotliví členové týmu na

začátku spíše věnují budování pozic a teprve pak práci. Proto bychom měli počítat

s rivalitou mezi členy týmu v boji o vyšší místa. (Svobodník 2009).

Pro vznik opravdové týmové spolupráce je potřeba spolupráce členů týmu,

důvěra mezi členy a soudržnost. Spolupráci se rozumí úsilí jednotlivých členů týmu

při dosahování společných cílů. Jedná se o spojení dvou faktorů. Jedním z nich je

součinnost, je to sdílení odpovědnosti za společný výsledek. Všichni členové týmu

spolupracují na jednom cíli společně a jsou si vědomi odpovědnosti za společný

výsledek. Zde uplatníme synergický efekt, kdy nedostatek jednoho člena

kompenzuje zvýšené úsilí druhého člena a tím se součinnost stává z hlediska řízení

kvality práce týmu jednodušší. Jako druhý efekt je koordinace, jednotliví členové

týmu pracují na dílčích úkolech. Jednotlivé dílčí úkoly na sebe navazují a přispívají

ke splnění celkového cíle. To znamená, že jeden člen týmu je závislý na splnění

dílčího úkolu jiného člena týmu. Z hlediska řízení kvality práce je koordinace

obtížnější, protože nekvalitní práce ovlivňuje výsledek následujících členů týmu.

(Svobodník 2009)
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Další podmínka efektivní týmové spolupráce je důvěra, jedna ze stěžejních

podmínek zdravého fungování týmu. Do velké míry je vyvolána předvídatelnost

chování ostatních členů týmu. Pokud je zřejmé, že ostatní členové týmu mi

důvěřují, vyvolává to zákonitě pocit důvěry v tyto členy. Samozřejmě pravidlo platí

i naopak, pokud někomu nedůvěřuji, nemohu očekávat jeho důvěru. Věří se, že

důvěra v druhého je svým přínosem vysoce převažuje riziko zklamání. Nezbytné

podmínky pro vytvoření důvěry je otevřená komunikace, tolerance odlišných

názorů, chyba jednotlivce není brána jako slabost, pochopení osobních možností

ostatních, povzbuzení ke spolupráci nebo přiznání vlastní viny. Poslední podmínka

je soudržnost, překonávání rozdílů a motivů jednotlivce pocitem společné identity

týmu. Máme různé typy soudržnosti například instrumentální, ta vzniká tím, že

jednotlivci vědí, že k dosažení společného cíle potřebují o ostatní členy týmu. Jsou

si vědomi, že sami by tohoto cíle nikdy nedosáhli. (Svobodník 2009)

Další je socio – emocionální, jednotlivci se cítí dobře ve společnosti ostatních

členů týmu. Těší se ze společného dosažení cíle. Tuto soudržnost podporuje vysoká

image skupiny (účast ve skupině je prestižní), vytvoření společného ohrožení nebo

podpora vzájemné spolupráce. Ve zdravotnictví je týmová práce nevyhnutelná

nejen k naplnění holistického přístupu, a tedy uspokojení všech pacientových

potřeb, ale také k jeho vyléčení nebo minimalizování komplikací. Zdravotnický tým

je tvořen mnoha profesionály ve svém oboru. Počet osob účastných na procesu

léčby pacienta anebo na jeho preventivním konání je přímo závislý na sféře či

oblasti zdravotnictví, v níž je péče o pacienta poskytována. Počet osob a následně

skladba zdravotnického týmu je jiná v ambulantní sféře a jiná například

v nemocnicích na lůžkových odděleních nebo agenturách domácí ošetřovatelské

péče či hospicích. (Svobodník 2009)
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2.1.1 Zdravotnický tým

Zdravotnický tým je zpravidla týmem multidisciplinárním a obecně se do něj řadí

lékaři, sestry, zdravotničtí asistenti, ošetřovatelé, fyzioterapeuti, nutriční terapeuti,


[…]


20. 4. 2020 8:20 – 8:35

Sestra mě poprosila, jestli bych nedošla na oddělení B naší kliniky, které v současné

době slouží jako příjem nových pacientů. Tam se jim dělá nasofaryngeální stěr na

COVID-19. Zde jsem dostala biologické materiály, které jsem odnesla do

laboratoře, která se přímo zabývá testováním na tento virus a nachází se na Psí

louce v areálu ÚVN. Oproti běžným biologickým vzorkům musí být tento ještě

uložený ve speciálním boxu, ve kterém se přepravuje do laboratoře. Zde jsem pak

následně vyfasovala nový, šla ho odnést na oddělení a vrátila se zpátky na oddělení

A.

Vyzvedávání věcí

To je práce, kdy pomáháme sestře s donesením věcí na oddělení. Většinou nás pošle

na jiné oddělení, které se nachází v blízkosti našeho. Jedná se například o léky.

Někdy jdeme vyzvednout desky po pacientovi, kterého si přijmuli na ICU. Když si

potřebujeme půjčit aquarel z naší JIP, sestra vždy zavolá předem, jestli si pro něho

můžeme přijít.
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3.5 Diskuze

Diskuze se věnuje informacím, které jsem získala během pozorování a následné

analýzy sebraných dat. Identifikovala jsem sedm hlavních skupin spolupráce sestry

a sanitářky následně přímá péče o pacienta bez indikace sestry, přímá péče

o pacienta s indikací sestry, přímá péče o pacienta se sestrou, předávání informací

mezi sestrou a sanitářem, samostatná práce sanitáře na oddělení, samostatná práce

sanitáře mimo oddělení, práce sanitáře mimo oddělení s indikací sestry. Sanitářka

během své služby provádí přímou péči u pacienta, velmi těsně spolupracuje se

sestrou, ale také vykonává práce, které pomáhají k plynulému chodu oddělení.

Organizace je zde velmi důležitá, jelikož jednotlivé práce sestry a sanitářky na sebe

navazují.

Hovoříme-li o péči o pacienta je vždy zmíněn lékař a sestra. To má samozřejmě

své opodstatnění. Málo se, ale zmiňuje, že velký podíl na péči mají i sanitáři

a ošetřovatelé. Ti vedle sestry patří k personálu, se kterým je pacient v neustálém

kontaktu na oddělení. To vidíme i v mé analýze, většina naší práce je u pacienta.

V analýze jsem si činnosti sanitáře rozdělila do sedmi skupin, kde první část těchto

činností je bez sestry a druhá se sestrou. Proto je zde velmi důležitá efektivní

spolupráce sestry a sanitáře.

Moje analýza byla ovlivněna pandemií COVID-19 a tyto služby byly

náročnější, než jsme běžně zvyklí. Na sestry byl v tomto režimu vyvíjen větší tlak

než za normálního stavu a my jako pomocný ošetřovatelský personál jsme se

snažili, abychom jim co nejvíce pomohli a bylo na nás spolehnutí. Musel se udržet

chod kliniky i za ztížených podmínek, protože ostatní nemoci a úrazy nepřestaly

existovat a my chtěli poskytovat co nejlepší péči i nadále.

Proč je u nás spolupráce sestry a sanitáře tolik klíčová? Ve sběru dat vidíme,

že se začíná ráno snahou, aby byli pacienti po snídani, než vyjede sestra s ranní

medikaci. Činí se tak hlavně z důvodu, aby se tam navzájem nepletli, protože moc

velkého prostoru na pokojích nebývá. Sestra musí zase v nějakém rozumném tempu

rozdat léky, protože sanitář na ní naváže hygienickou péči u pacienta. To samé musí

udělat i sanitář, který si zorganizuje postup koupání pacientů tak, aby vše nejlépe
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stihl během dopoledne. Samozřejmě, když se pacient na to necítí dáme mu prostor

i po obědě, případně vymyslíme něco jiného.

Sestra si pak zpátky "převezme" pacienty od sanitáře, aby jim mohla

zkontrolovat a převázat ránu. Tohle potřebuje mít hotové, protože mimo to přijímá

i nové pacienty z JIP, ICU, z jiných nemocnic nebo překládá pacienty na jiná

oddělení. Odpoledne musí edukovat a připravovat nové pacienty operační výkon

(zajistit anestetické vyšetření, intravenózní vstup apod.) a spolu se sanitářem sváží

pacienty z dospávacího pokoje a hlídá jejich stav po výkonu, jestli se neobjevují

komplikace. Proto mě napadá jedno přísloví, které praví "co můžeš udělat dnes,

neodkládej na zítra" v našem případě "co můžeš udělat dopoledne, neodkládej na

odpoledne". Nikdy nevíme, co se během dne může stát, kolik bude neočekávaných

nových akutních příjmů. Bývají dny, kdy mají mnohem více práce sestry a někdy

je to zase naopak, ale vždy si společně pomůžeme, co je v našich silách

a kompetencích.
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4 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala problematikou spolupráce mezi všeobecnou sestrou

a sanitářem na neurochirurgickém oddělení. Fungující spolupráce je velmi důležitá

k poskytování kvalitní péče o pacienta. Případné chyby by mohly mít pro pacienta

i fatální následky. V teoretické části jsem popsala východiska zaměření na týmovou

spolupráci a spolupráci ve zdravotnické, resp. ošetřovatelském týmu a role

všeobecné sestry a sanitáře.

V empirické části je nejdůležitější výsledek mé tří denní analýzy, který mi pomohl

k tomu, abych popsala nejdůležitější oblasti činností, kdy je spolupráce sestry

a sanitáře významná. Limitem této studie je krátká doba pozorování.
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2. GLASA, J.; ŠOLTÉS, L., a kol. Ošetrovateľská etika 1. Učebnica pre stredné

zdravotnické školy. Martin: Osveta, 1998; 212 s. ISBN 80-217-0594-9.
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