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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou spolupráce sestry a sanitářky na

neurochirurgickém oddělení. Sama na takovém pracovišti jako sanitářka a později ošetřovatelka

pracovala a pracuje. V současné době končí vysokoškolské studium v oboru všeobecná sestra. Její

pohled na problematiku spolupráce různých kategorií zdravotnických pracovníků je jedinečný –

vychází z její osobní zkušenosti a z jejího porozumění složitým interakcím, které se v ošetřovatelském

týmu objevují. V české odborné literatuře se jedná o originální práci.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Autorka pracovala samostatně. Prostudovala relevantní české i doporučené zahraniční prameny.

Teoretický rámec zaměřila na problematiku týmové práce a kompetence zkoumaných kategorií

zdravotnických pracovníků – všeobecné sestry a sanitáře. Je trochu škoda, že v teoretické části více

nevyužila prostudované zahraniční prameny. I přes tento nedostatek se jí podařilo vytvořit dobré

východisko pro empirickou část práce.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

V empirické části je zřejmé, že se autorka velmi silně opírá o svoji jedinečnou pracovní zkušenost na

neurochirurgickém pracovišti. Zároveň je zřejmé, že se do posuzování spolupráce se sestrou promítají i

její osobní zkušenosti získané na odborné praxi v oboru všeobecná sestra. Nezbývá než litovat, že se jí

díky karanténním opatřením kvůli COVID-19 nepodařilo početnější zmapování pracovních směn. I

přesto se jí podařilo velmi výstižně definovat hlavní okruhy spolupráce sestry a sanitářky. Pro mě

osobně je překvapující posun výkonu přímé péče o pacienta od sestry k sanitářce. Rebecca shromáždila

data, která jsou pro obor ošetřovatelství velmi důležitá a ze kterých se bude vycházet při dalším

výzkumném šetření v této oblasti.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena. Kontrola Turnitinem

ukázala 11 % shodu – v oblasti formálních požadavků na práci a seznamu literatury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Vysvětlete význam etnografického a auto-etnografického přístupu pro

rozvoj ošetřovatelství.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka